hành khổ hạnh tại Yên Tử, Ngài xuống núi, đi khắp xóm làng, dạy dân chúng
phá bỏ dâm từ và thực hành thập thiện, ban thuốc chữa bệnh. Tìm người nối
dòng pháp, Ngài gặp được Pháp Loa.

Năm Bính Ngọ, niên hiệu Hưng Long thứ 14 (1306), Ngài giao cho Pháp Loa làm
chủ giảng tại chùa Siêu Loại và nhận Huyền Quang làm thị giả.

“Tháng Năm, năm Đinh Mùi, niên hiệu Hưng Long thứ 15 (1307) Điều Ngự lên tu
tại một am trên ngọn Ngọa Vân (卧雲峯 -Ngọa Vân Phong)”(3).

Việc Trần Nhân Tông lên tu ở Ngọa Vân vào năm 1307 ngoài ghi chép của Tam
tổ hiện chưa thấy tài liệu nào nhắc tới việc này. Như vậy, đây là lần đâu tiên địa
danh Ngọa Vân được nhắc tới trong hành trạng của vua Trần Nhân Tông, đồng
thời qua đây cũng có thể suy đoán, Trần Nhân Tông bắt đầu tu tại Ngọa Vân từ
tháng Năm năm Đinh Mùi (1307).

Cũng theo ghi chép này của Tam tổ thì, Ngọa Vân là tên một ngọn núi (卧雲峯 -
Ngọa Vân Phong), am trên ngọn núi không được nhắc tên, nhưng chúng ta thấy
tên am nơi Ngài tu sau này đều được gọi là am Ngọa Vân, tức là lấy tên ngọn
núi để đặt tên cho am.

Tử”(5); Tam tổ chép “Giờ tý (tức từ 23 giờ đến 01
giờ) ngày mồng Một, tháng Mười một, đến đêm thứ 2 Bảo Sát phụng di chúc hỏa
thiêu ngay nơi am ấy” (6). Ngoài ghi chép của Toàn thư và Tam Tổ, trong bia
Thanh Mai Viên Thông tháp bi là tấm bia ghi chép hành trạng của đệ nhị tổ
Pháp Loa dựng năm Đại Trị thứ 5 (1362) cũng chép ngày hóa của Phật Hoàng là
ngày mồng Một. Do vậy chúng tôi cho rằng ghi chép của bia Thanh Mai Viên
thông tháp bi và Tam tổ là đáng tin cậy và việc Toàn thư chép ngày kỵ của Phật
Hoàng chậm hơn so với sách Tam Tổ có thể là do tin tức được chuyển về kinh
đô chậm.

Như vậy, qua các ghi chép có thể xác định, ít nhất từ tháng Năm năm 1307
Điều Ngự bắt đầu tu tại am Ngọa Vân trên ngọn Ngọa Vân, Ngài “nhập niết
bàn” tại Ngọa Vân vào ngày mồng Một, tháng Mười một năm Mậu Thân (1308)
và sau đó, các đệ tử của ngài tổ chức hỏa thiêu rồi thu xá lỵ và ngọc cốt của
Ngài ngay tại am Ngọa Vân, hay nói cách khác Ngọa Vân là điểm kết thúc của
hành trình tu luyện, nhập diệt theo thế sư tử nằm của Điều Ngự Giác Hoàng
Trần Nhân Tông.

2. Ngọa Vân am Ở đâu?

Tài liệu văn bia và địa chí cũng cung cấp một số thông tin về mặt địa lý khu vực
An Sinh, chúng tôi lấy đó làm hệ quy chiếu, để từ đó xác định vị trí của Ngọa
Vân. Bia Trần Triều bi ký dựng tại đền An Sinh (nay thuộc xã An Sinh, huyện
Đông Triều), bia dựng năm Thiệu Trị thứ 2 (1842), tấm bia này khắc lại nội dung
văn bia được dựng năm Chính Hòa thứ 10 (1689) đời vua Lê Hy Tông, bia có
khắc một số sắc chỉ của các chúa Trịnh phong cho dân xã An Sinh là “dân hộ
nhi” và giao cho dân xã An Sinh có trách nhiệm thờ phụng lăng tẩm và “năm vị

Như vậy, các tư liệu trên cho biết chùa Ngọa Vân dưới thời Lê Trung
hưng thuộc xã An Sinh.

Sách Trần triều thánh tổ các xứ địa đồ, một cuốn sách do Tiên chỉ xã Đốc Trại là
Dương Văn Minh sao lại ngày 19 tháng 10 năm Bảo Đại thứ 17 (1944) có vẽ lược
đồ giới hạn chùa Ngọa Vân cho biết chùa này thuộc xã Đốc Trại tổng Mễ Sơn,
huyện Đông Triều, phủ Kinh Môn.

Ngày 25 tháng Bảy năm Khải Định thứ 9 (1924) nhân dịp lễ mừng vua Khải Định
40 tuổi,vua Khải Định đã cấp sắc phong thần cho 8 vị hoàng đế nhà Trần làm
thành hoàng của xã Đốc Trại trong đó có 7 vị có bài vị thờ ở đình Đốc Trại. Thần
tích của làng Đốc Trại cũng giải thích thêm: vua Trần Nhân Tông không có bài vị
đặt ở đình Đốc Trại, vì vua đã được thờ ở chùa Ngọa Vân cũng thuộc bản xã (tức
thuộc xã Đốc Trại)(10).

Bài vị thờ Điều
ngự vương Phật Đầu đà Tĩnh tuệ giác hoàng, tổ thứ nhất phái Trúc Lâm, vua thứ
3 triều Trần Hoàng đế Nhân Tông.Ngoài ra, trước mặt tháp còn có tấm bia đá
dựng năm Minh Mệnh thứ 21, trên bia ghi:“明命弍拾壹年玖月初稑日奉陳朝仁宗皇帝
陵 勅 . (Phiên âm) Minh Mạng nhị thập nhất niên, cửu nguyệt, sơ lục nhật phụng,
Trần triều Nhân Tông hoàng đế lăng sắc tạo”. Nghĩa là: ngày mồng 6 tháng 9
năm Minh Mệnh thứ 21 (1840), phụng sắc tạo (bia) lăng hoàng đế Trần Nhân
Tông”. Năm 1840, vua Minh Mệnh đã có một sắc chỉ yêu cầu các địa phương có
lăng tẩm của vua các triều trước phải dựng bia để ghi nhớ vị trí, đồng thời cấp
đất và giao cho dân địa phương trông coi, thờ phụng. Lăng tẩm các vua nhà
Trần ở An Sinh đều được dựng bia giống như ở Phật Hoàng tháp(13).

Bia làm bằng
đá xanh gồm 2 phần đế và thân, đế bia hình chữ nhật, cao 20cm, dài 129cm,
rộng 52cm; thân bia rộng 91cm, cao 125cm, diềm thân trang trí văn mây, trán
bia hình bán nguyệt trang trí mặt nguyệt ở gữa, hai bên văn mây có hình rồng.
Bia được dựng vào năm Vĩnh Thịnh thứ 3 (1707).